



006 – Poistenie práce nadčas a nákladov na expresné dodávky.

VPP STROJ 03 a VPP EL 03 sa rozširujú (táto klauzula sa stáva neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy) o nasledovné:

dojednáva sa, že náklady na prácu nadčas, v nedeľu, počas sviatkov a v noci, tak ako aj expresné dodávky (vynímajúc letecké), ktoré je nutné vynaložiť na odstránenie škôd krytých touto zmluvou, sú poistené. Poisťovateľ uhradí len primerané a hospodárne vynaložené náklady na vyššie uvedené činnosti, zvyčajné v mieste poistenia a čase vzniku poistnej udalosti.



Klauzula 007. Rozšírenie poistenia. Dodatočné náklady na leteckú prepravu.

V zmysle ustanovenia Všeobecných poistných podmienok pre technické poistenia sa touto klauzulou, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy, dopĺňajú príslušné Všeobecné poistné podmienky takto:

1. Poistiteľ poskytne poistné plnenie za dodatočné náklady na leteckú prepravu pokiaľ poistený uhradí príslušný príplatok poistného a ak budú:
 - a) Vyššie uvedené náklady podľa článku 1. vynaložené na opravu alebo znovuzriadenie poškodenej alebo stratenej poistenej veci v priamej súvislosti s poistnou udalosťou.
 - b) Vynaložené uvedené náklady podľa článku 1. primerané a hospodárne, obvyklé v mieste poistenia a úmerné času vzniku poistnej udalosti.
2. Pokiaľ je poistený v čase poistnej udalosti podpoistený, zníži poistiteľ náhradu týchto nákladov v rovnakom pomere ako poistné plnenie.
3. Celkové poistné plnenie v priebehu poistného obdobia za uvedené náklady poistiteľ poskytne maximálne do výšky stanovenej v tejto doložke.

Poistná čiastka na túto doložku (Limit plnenia) 5.000.000,- Sk



Klauzula 311. Zahrnutie rizika kasko – preprava vylúčená.

Týmto sa dojednáva, že

pri zachovaní ustanovení, výluk, doložiek a podmienok poistnej zmluvy alebo prípadných dodatočne dojednaných podmienok poskytne poisťovateľ poistenému plnenie za straty alebo škody, ku ktorým dôjde z dôvodov havárie bez prepravy, povodne, zemetrasenia, záplavy, zosuvu pôdy alebo skaly a poklesom pôdy.

Poistenie platí len v prípade, že sa poistené stroje a zariadenia nachádzajú v mieste poistenia (uvedenom v poistnej zmluve).



**Klauzula 332. Zníženie hodnôt opravovaných spaľovacích motorov
(napr. naftové alebo plynové)**

Týmto sa dojednáva, že

pri zachovaní ustanovení, výluk, doložiek a podmienok poistnej zmluvy alebo prípadných
dodatočne dojednaných podmienok platí pre toto poistenie nasledujúce:

V prípade škôd na vložkách alebo hlavách valcov (vrátane príslušných dielov a piestov) sa počíta
hodnota poškodených dielov podľa ďalej uvedených ročných odpisov (k okamihu škody). Sadzba
odpisov je najmenej 10 % / rok a najviac 60 % celkom.



391 - Údržba elektronických zariadení.

VPP-STROJ 03sa rozširuje nasledovne (táto klauzula sa stáva neoddeliteľnou súčasťou poisťnej zmluvy č.):

Nižšie uvedené údržbové činnosti nie sú kryté poisťnou zmluvou:

- skúšanie bezpečnosti
- preventívna údržba (prehliadky, opravy)
- odstránenie škôd alebo závad, ktoré vznikli normálnou prevádzkou alebo starnutím, napr. výmena polovodič. prvkov, osadených dosiek (skupín) alebo celých častí.



Klauzula 591. Uzavretie zmluvy o údržbe (servise).

Týmto sa dojednáva, že

pri zachovaní ustanovení, výluk, doložiek a podmienok poistnej zmluvy alebo prípadných dodatočne dojednaných podmienok musí byť počas doby trvania poistky uzavretá a v platnosti zmluva o údržbe (servise).

Pod pojmom údržba (servis) sa rozumejú v zmysle tejto doložky nasledujúce výkony:

- kontroly bezpečnosti
- preventívna údržba
- odstránenie škôd alebo porúch, ktoré vznikli ako normálnou prevádzkou, tak i starnutím, napr. opravou alebo výmenou konštrukčných prvkov, konštrukčných skupín a dielov.

V súlade s podmienkami poistky nie je možné poistiť náklady, ktoré vznikajú bežne v rámci údržby.